
1398ª REUNIÃO ORDINÁRIA  

CONSELHO RODOVIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL 
 

DATA: 10/09/2018 
 

 
Referência: Processo nº 00113.00007143/2018-11 
Interessado: DER-DF/DG/SUAFIN/DMASE 
Assunto: Edital de Pregão Presencial nº 001/2018 
 
 
O B J E T O: 
 
 
 

Contratação de empresa de engenharia para a recuperação estrutural e reconstrução do 

viaduto sobre a galeria dos estados na DF-002 (ERS) localizado entre o setor comercial sul e o setor bancário 

sul, em Brasília/DF, incluindo a elaboração dos projetos executivos pertinentes à realização da obra em 

questão. 

 

.  

 
 
Relator (a): Conselheiro (a) Márcio Augusto Roma Buzar 
 
D E C I S Ã O: 
 
 

O Conselho, em conformidade com Artigo 2º, Parágrafo único, inciso VI do Regimento 
do Conselho Rodoviário do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 22.537, de 13/11/2001, acolhendo o 
parecer e voto do relator, decidiu por unanimidade, homologar o resultado do Pregão Presencial nº 001/2018, 
no qual À empresa vencedora foi VIA ENGENHARIA S. A., no valor de R$ 10.900.000,00 (dez milhões, 
novecentos mil reais), a despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 26.782.6216.1223.0003 – 
Recuperação de Obras de Arte Especiais – Pontes, Passarelas e Viadutos em rodovias sob a jurisdição do 
DER/DF, Natureza da Despesa 44.90.51. Fonte (s) 100. 
 
PRESIDENTE: 

 

 

____________________________________ 
DÊNIS DE MOURA SOARES 

Presidente-Secretário Adjunto de Estado de Mobilidade do DF 

 

 

CONSELHEIROS: 

 
________________________________ 

MÁRCIO BUZAR 

Membro - Diretor Geral do DER/DF 

 

_________________________________________ 

DILSON CARLOS REHEM 

Membro - Rep. do Clube de Engenharia de Brasília 

 

 

_________________________________ 

LUZENIR CAMPOS DA SILVA 

Membro-Representante do DFTRANS 

 

 

_______________________________________ 

MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA 

Membro - Rep. do CREA/DF 

 

 

 

 

_______________________________________ 

EDVALDO COSTA BARRETO JÚNIOR 

Membro - Rep. da PGDF 

 

 

_______________________________________________________ 

AILTON GUILHERME DE LUCENA 

Membro - Rep. da Sec. de Estado da Casa Civil, Rel. Inst. e Sociais do DF 

 

 

_______________________________________________ 

LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO 

Membro - Representante do DNIT 
 


